CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

           INDICAÇÃO N°1957/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente um estudo Técnico para implantação

de uma via de desaceleração na Avenida das Araucárias, no trecho que passa em frente a

Paróquia Nossa Senhora das Dores ( número 3437).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, em razão do aumento do fluxo de veículos e da necessidade de

garantir maior segurança para motoristas, pedestres e moradores da região que frequentam

este local. Ali também possui um barracão muito utilizado para eventos.

Acreditamos que a implementação dessa medida contribuirá para a redução de acidentes,

ajudará no acesso a Igreja e ao barracão e para a melhoria da mobilidade urbana na área,

promovendo um ambiente mais seguro para todos.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 04 de junho de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

        VEREADOR

		2025-06-04T11:20:44-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1